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Raadsvoorstel 

 
Raadsvergadering Afdeling en opsteller  

14 mei 2018 BD/M. Berends  m.berends@heerde.nl 

Commissie Ruimte / Samenleving Portefeuille  

23 april 2018 W.I. Meijer 

 Programma  

 Ruimte, financiën 

 Opnemen in Bestuursagenda 

 ja 

   

Agendapunt Onderwerp  

9. Afschaffen forensenbelasting 

 

De raad besluit om: 

1. de intrekkingsverordening forensenbelasting 2018 vast te stellen en daarmee de Verordening 

forensenbelasting 2018 met terugwerkende kracht per 1 januari 2018 in te trekken. 

 

Inleiding 

De forensenbelasting wordt geheven bij inwoners van andere gemeenten die een tweede woning in 

de gemeente Heerde hebben. De opbrengst van de forensenbelasting loopt al jaren terug en het 

aantal belastingplichtigen is gering. Daarnaast worden zij dubbel belast, omdat zij ook al 

onroerende-zaakbelasting moeten betalen. Om die reden wordt voorgesteld de belasting af te 

schaffen door de verordening in te trekken. 

 

Beoogd effect 

Het intrekken van de Verordening forensenbelasting 2018 met terugwerkende kracht per 1 januari 

2018.  

 

Bevoegdheid / Juridisch kader 

Artikel 223 van de Gemeentewet. 

 

Eerdere besluitvorming en kaders 

Begroting 2018 en meerjarenraming. 

 

Argumenten 

De afgelopen jaren is het aantal belastingplichtigen teruggelopen tot 8. De belastingopbrengst wordt 

in de raming van 2018 en verder op € 3.695 begroot. Daar staan personele kosten van € 2.245 

tegenover. Het netto resultaat van deze belasting is daarmee nog geen € 1.500 per jaar.  

 

Daarnaast speelt het feit dat de eigenaren van de betrokken woningen ook al worden aangeslagen 

voor de onroerende-zaakbelasting. Hierdoor worden zij feitelijk dubbel belast.  

 

Tot slot speelt mee dat een aantal van de belastingplichtigen in het buitenland verblijft. Hierdoor is 

de begrote opbrengst niet altijd gegarandeerd.  
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Gelet op deze minimale opbrengst, wordt voorgesteld om de verordening in te trekken. 

 

De verordening wordt met terugwerkende kracht per 1 januari 2018 ingetrokken. Hierdoor hoeven 

de 8 belastingplichtigen in 2019 geen aangifte meer te doen over 2018.  

 

Kanttekeningen 

Geen. 

 

Geld 

De belastingopbrengst over belastingjaar 2017 wordt in 2018 nog gerealiseerd en zal worden 

geboekt in begrotingsjaar 2018. De afschaffing heeft dus pas gevolgen voor de begroting van 2019 

en verder. 

 

Communicatie 

De verordening wordt na vaststelling gepubliceerd in de “Schaapskooi”, op de website en bekend 

gemaakt middels publicatie op de DROP (Decentrale Regelgeving en Officiële Publicaties). 

 

Uitvoering 

Na vaststelling en bekendmaking van de intrekkingsverordening is de verordening ingetrokken. 

 

Advies commissie(s) 

De commissie adviseert behandeling als A-onderwerp. 

 

Heerde, 10 april 2018 

 

Het college van Heerde 

mr. G.J. de graaf    , burgemeester 

B. van Zuthem    , gemeentesecretaris 

Bijlagen: 

01. Raadbesluit intrekkingsverordening forensenbelasting 2018. 

 

Ter inzage:  

geen 


